Ofício GS nº 71/2024                                                   Fortaleza, 21 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor
FABRÍZIO GOMES SANTOS
Secretário da Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ

C/C Maria Aila Gomes
Auditor Fiscal A. da Receita Estadual / SEFAZ

Assunto: Solicitação de emissão de CEFIC's referente ao mês de Fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  reportamo-nos  à  relação  dos  projetos,  em  anexo,

selecionados para emissão de Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC's pela

Secretaria  da  Fazenda  –  SEFAZ,  referente  ao  mês  de  FEVEREIRO/2024,  em

conformidade com o Artigo n° 96 da Lei 18.012/2022, de 01 de abril de 2022 do Sistema

Estadual da Cultura – SIEC.

No ensejo, renovamos votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Luisa Cela de Arruda Coêlho
Secretária da Cultura

www.secult.ce.gov.br

Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
1/

02
/2

02
4,

 à
s

12
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

03
8-

A
A

8F
-E

22
1-

33
D

4.

mailto:agendagab@secult.ce.gov.br
http://www.secult.ce.gov.br/

ANEXO AO OFÍCIO N.º 71/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - FEVEREIRO/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

DFB FESTIVAL 2024
COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.000251/2024-16 R$ 568.000,00 25/2024 DOAÇÃO EUSÉBIO

XIV - BIENAL INTERNACIONAL DE DANÇA
DO CEARÁ

COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.000390/2024-40 R$ 254.000,00 38/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

SANA 2024
COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA COELCE

06.105.848-3 27001.000736/2024-18 R$ 678.000,00 72/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

8º FESTIVAL FORTALEZA INSTRUMENTAL
COMPANHIA DE GAS DO CEARA
CEGAS

06.925.863-5 27001.000191/2024-31 R$ 50.000,00 75/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

PALAVRAS E PASSOS
COMPANHIA DE GAS DO CEARA
CEGAS

06.925.863-5 27001.003806/2023-09 R$ 50.000,00 22/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL JAZZ E BLUES 2024
COMPANHIA DE GAS DO CEARA
CEGAS

06.925.863-5 27001.000182/2024-41 R$ 80.000,00 23/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL PADIM CIÇO CLARO S.A. 06.266.269-4 27001.003382/2023-74 R$ 100.000,00 1417/2023 INVESTIMENTO FORTALEZA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL
VAMOS FAZER ARTE – 1º FASE
CONTINUIDADE III

EXPRESSO GUANABARA LTDA 06.888.136-3 27001.001888/2023-49 R$ 5.800,00 713/2023 DOAÇÃO CROATÁ

MOBILIÁRIO URBANO – PARQUES
CRIATIVOS

GNR FORTALEZA VALORIZACAO
DE BIOGAS LTDA

06.359.287-8 27001.000311/2024-09 R$ 10.000,00 74/2024 DOAÇÃO FORTALEZA

  1 DE 2
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
1/

02
/2

02
4,

 à
s

12
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

03
8-

A
A

8F
-E

22
1-

33
D

4.

ANEXO AO OFÍCIO N.º 71/2024 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - FEVEREIRO/2024

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) OFÍCIO MODALIDADE MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

ISM GOMES DE MATTOS LTDA 06.306.057-4 10463613/2021 R$ 8.000,00 718/2022 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

ISM GOMES DE MATTOS LTDA 06.306.057-4 05819220/2023 R$ 4.000,00 718/2023 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITAPAJÉ – MOVAMUS

ISM GOMES DE MATTOS LTDA 06.306.057-4 05325210/2023 R$ 4.000,00 616/2023 DOAÇÃO ITAPAJÉ

CULTURA ITINERANTE SANTANA TEXTIL S.A. 06.922.113-8 27001.000450/2024-24 R$ 25.000,00 73/2024 DOAÇÃO ARACATI

TOTAL GERAL R$ 1.836.800,00

  2 DE 2
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
LU

IS
A

 C
E

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
1/

02
/2

02
4,

 à
s

12
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

03
8-

A
A

8F
-E

22
1-

33
D

4.